ferimentos e vindo a óbito, conforme certidão em anexo. 

O falecido era solteiro e não tinha filhos. 

Salienta-se que o direito da requerente, consiste no recebimento da 
indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor 
de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), equivalente a 50 % do 
valor total do seguro, uma vez que resta comprovado na documentação 
acostada, sentença onde concedeu 50% do valor total do seguro ao seu marido, 
o Sr. EVERALDO SERAFIM DA SILVA. 

A requerente deu entrada no seguro administrativamente mas foi

[...]

Artigo 3°. Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no artigo 2° compreendem 
as indenizações por morte, invalidez permanente 
e despesas de assistência médica 
suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente; e (incluído pela 
Lei n° 11.482, de 2007). 

Por outro lado, qualquer Seguradora pode figurar no pólo passivo 
da relação jurídica, desde que faça parte da Sociedade Seguradora. 

Esse é o entendimento do Tribunal Superior de Justiça que

[...]

Assim, à luz de todo o acima exposto, vem o demandante, requerer à Vossa 
Excelência: 

a)Os auspícios da justiça gratuita, nos termos da Lei n° 1.060/50; 

b) A condenação da Ré a pagar o quantum devido conforme valor estatuído no 
art.3°, alínea II, da lei n° 6.194, de 19 de dezembro de 1974, ou seja, R$ 
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), referente a 50% do valor 
total, corrigidos monetariamente. 

c) A citação da requerida para comparecer em audiência de conciliação a ser 
designada por Vossa Excelência, podendo esta ser convolada em audiência de 
instrução e julgamento nos termos da Lei n.

[...]

Cíveis / 15ª CÂMARA CÍVEL, Data de Publicação: 13/10/2015)

Como o sinistro com evento morte ocorreu em 15/01/2017, portanto sob a égide das alterações promovidas pela Lei 11.482/07, assiste razão a

parte promovente ao pleitear o valor de R$ 6.761,00 (Seis mil setecentos e sessenta e um reais), valor este referente a 50% do expressamente previsto no artigo 8º. da

mencionada lei, que alterou o art. 3ºda Lei 6.194/74 que passoua ter a seguinte redação:

Art. 3
o

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2
o

desta Lei compreendem as indenizações por morte,

invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
(Redação dada pela Lei nº 11.482/07)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pelo art. 8º Lei nº 11.482/07).(grifei).

No tocante à correção monetária, entendo que a mesma deve incidir a partir da data do acidente conforme entendimento do STJ, senão vejamos:

“AgRg no AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL Nº 148.184 - GO (2012/0034520-3)

[...]

SEÇÃO, Data de Publicação: DJe 07/03/2012)”

Face o exposto, com fulcro no art. 487, inc. I, do CPC,    para condenar a JULGO PROCEDENTE EM PARTE OS PEDIDOS SEGURADORA

pagar ao promovente, a      LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A quantia de R$ 6.761,00 (Seis mil setecentos e sessenta e um reais), sendo esta

quantia referente a 50% do seguro por morte previsto no art. 8º da Lei nº 11.482/07, acrescidos de correção monetária a partir da data do evento danoso ocorrido em

15/01/2017e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação.